
C O M U N E  DI  F L O R E S T A 

(Provincia di Messina) 
 

                  -AREA AMMINISTRATIVA - 
    DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 308  Reg. Gen.  
Data  29.09.2017 

N. 135   Reg. part. 
Data  29.09.2017 

 OGGETTO: Determinazione per l’affidamento dei servizi di animazione e 
diritti SIAE - per la manifestazione “OTTOBRANDO 2017” di importo 
inferiore alla soglia di 40.000,00 euro, con il sistema dell’affidamento 
diretto. 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventinove del mese di settembre nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
 PREMESSO che: 
 - con deliberazione G.M. n. 91 del 24.08.2017 è stato approvato il programma della 
manifestazione “OTTOBRANDO 2017” e sono state fornite direttive e linee di indirizzo al 
Responsabile dell’Area Amministrativa con assegnazione delle relative risorse finanziarie per 
l'organizzazione della manifestazione in argomento; 
 - con deliberazione n. 107 del 25.09.2017 sono state assegnate ulteriore risorse finanziarie al 
Responsabile al fine di garantire la copertura finanziaria occorrente per la realizzazione della 
manifestazione; 

- con proprio provvedimento n. 131 del 26.09.2017 si è deciso: 
“ 1)- Di procedere alla scelta del contraente per l’affidamento dei servizi di animazione, spettacoli 
itineranti di e diritti SIAE connessi, per lo svolgimento delle manifestazioni di Ottobrando 2017 mediante 
affidamento diretto, secondo le previsioni del D.Lgs. n. 50/2016 – art. 36 comma 2, lett. a) come modificato 
dall’art. 25 del D.Lgs n. 56/2017 in base al prezzo più basso, con richiesta di offerta a ditta idonea, sulla 
base di apposita informazione di mercato; 
2) di dare atto che il servizio di riferimento non rientra tra quelli di cui al DPCM del 24.12.2015; 
3) di dare atto che con successivo provvedimento saranno assunte le ulteriori determinazioni al riguardo. 
4) di dare atto che la spesa di €. 8.894,01 compreso I.V.A, sarà imputata quanto ad €. 8.562,01 all’int. 
07.01.1.103.010023 quanto ad €. 332,00 all’int. 07.01.1.102.10024.02 del bilancio di previsione corrente 
esercizio finanziario. 
5) di dare atto ancora che si farà luogo agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alle legge 
136/2010 relativamente ai pagamenti discendenti a seguito dell’affidamento del servizio di cui trattasi; 
6) di dare atto che ai sensi dell’art. 29 del D.lgs n. 50/2016: 
- tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del Comune nella 
sezione “Amministrazione trasparenza” con applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i.; 
7) di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n 267/2000 che: 
- il fine che il Contratto intende perseguire è quello di fornire servizi di animazione per lo svolgimento delle 
manifestazioni di Ottobrando 2017; 
- l’oggetto del contratto è: fornitura servizi di animazione e diritti SIAE per le manifestazioni di Ottobrando 
2017; 
- il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale e/o mediante 
sottoscrizione della determinazione dirigenziale di affidamento del servizio; 
- le clausole contrattuali sono quelle previste, dalla lettera di richiesta di offerta; 
8) di dare atto in fine che il presente provvedimento sarà pubblicato nelle forme di legge sul sito 
istituzionale e all’Albo on-line del comune, nonché nella sezione apposita del sito ai sensi della L.R. 
11/2015. 
09) di trasmettere copia della presente all’ufficio segreteria del Comune.”; 
 



 
Dato atto che: 
- in esecuzione di quanto determinato con il provvedimento n. 131/2017, succitato per 

l’affidamento diretto del servizio di cui trattasi, sono state richieste, sulla base di apposite 
informazioni, specifiche richieste di offerta; 

- in dipendenza delle suddette richieste di offerta sono pervenute da parte delle ditte interessate 
corrispondenti riscontri, in atti, con le quali le ditte medesime hanno rappresentato disponibilità a 
garantire gli specifici servizi per i corrispettivi nelle stesse analiticamente indicate; 

Accertata l’idoneità delle ditte di riferimento come risultante dalla documentazione prodotta; 
Atteso che, in data 29.09.2017 sono stati ottenuti dall'ANAC i relativi CIG; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Visto l’Ord. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 

e s.m.i.; 
Vista la determinazione Sindacale n 5 del 13/03/2017; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
Visto il D.Lgs. 50/2016 del 18.04.2016; 
Visto il DLgs n. 56 del 17.04.2017; 
Vista la L.R. n. 12 del 12/07/2011; 
Visto il DPRS n. 13/2012; 
Vista la circolare prot. n. 86313/DRT del 04/05/2016; 
Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC dell’11.05.2016; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il DPCM 24.12.2015; 
Vista la deliberazione ANAC n. 58 del 27.07.2015-  

 
DETERMINA 

1)- Di affidare direttamente all’Associazione CEA Messina ONLUS con sede in Messina – 
C.da Castellaccio Le Terrazze sns il servizio di Mostre ed esposizioni in conformità al 
relativo preventivo in atti di € 1.000,00 che prevede le seguenti prestazioni: 
 - Mostra Insecta; 
 - Ricicla Nido; 
 - Estratto Museo Zoologico; 
 - Mostra Fotografica; 
2)- Di affidare direttamente all’Associazione culturale Sicularagonensia con sede in 
Randazzo - via Degli Alfonso, 17 - il servizio di Prestazione spettacolo medievale in 
conformità al relativo preventivo in atti di € 1.500,00 che prevede la seguente prestazione: 
 Sfilata del Corteo Medievale ed esibizione musicali e di danza; 
CIG: Z142019A54. 
3)- Di affidare direttamente all’Associazione Avicoltori Ionico Tirrenica con sede in 
Randazzo – C.da Santa Elia il servizio di esposizione Avicola in conformità al relativo 
preventivo in atti di € 600,00 che prevede la seguente prestazione: 
 - Esposizione Avicola; 
4)- Di affidare direttamente all’Associazione Feedback animation con sede in Cesarò - via 
Umberto il servizio di Animazione in conformità al relativo preventivo in atti di € 2.000,00 
che prevede la seguente prestazione: 
 - Intrattenimento musicale; 
CIG: ZA8201951E. 
5)- Di affidare direttamente al gruppo Associazione Teatrale “Così è se vi pare” con sede 
in Capizzi - il servizio di Animazione in conformità al relativo preventivo in atti di € 300,00 
che prevede la seguente prestazione: 
 - Sfilate – spettacoli Gruppo Folklorico; 



6)- Di affidare direttamente al Sig. Andrea Fornaci con sede in Capo D’Orlando – C.da San 
Giorgio il servizio di Animazione in conformità al relativo preventivo in atti di € 2.000,00 
che prevede la seguente prestazione: 
 - animazione lungo la via Umberto; 
7)- Di affidare direttamente alla SIAE Mandataria di Capo D’Orlando – Via G. Amendola il 
servizio di Diritti SIAE  in conformità al relativo preventivo in atti di € 1.494,01 
CIG: Z1520193BC; 

8)  Di dare atto che la spesa totale prevista pari ad euro 8.894,01, Iva compresa trova copertura 
all’intervento 07.01.1.103.10024.02 e all’int. 07.01.1.103.010023 del bilancio di previsione per 
l'anno 2017. 

9) Di impegnare la somma di €. 8.894,01 con imputazione, quanto ad €. 332,00 all’int. 
07.01.1.103.10024.02, quanto ad €. 8.562,01 all’intervento 07.01.1.103.010023, del Bilancio di 
Previsione dell’esercizio finanziario corrente; 

10) Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica; 

11) Di dare atto, infine, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le 
motivazioni alla base dell'affidamento con procedura senza previa pubblicazione del bando, 
come previsto dall’art. 121, comma 5, lett. a), del D.Lgs n. 104 del 2 luglio 2010; 

12) Di prendere atto che la formula contrattuale suddetta conseguente al presente provvedimento non è 
soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10. delD d.lgs 50/2016, - di 
affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), come modificato dall’art. 25 del 
D.Lgs n. 56/2017; 

13) Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo atto previa presentazione 
di fattura elettronica; 

14) Di dare atto che alla presente, previa sottoscrizione delle parti sarà attribuita valenza contrattuale; 
15) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che: 

a. tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.floresta.gov.it con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii; 

                  
 
                                                                                                                    Il Responsabile dell’Area 

                Amministrativa 
  F.to  Sig.ra Anna Maria Lenzo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 dicembre 1991, n. 48 ed in 
ordine alla determinazione  che precede: 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di €. 8.894,01 con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in conto competenza/residui 
del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella proposta di deliberazione succitata. 

Impegno prenotato n. 836/927 

Floresta,lì 29.09.2017                                                                             Il Responsabile del servizio finanziario                                                                                     
F.to  Rag. Antonina Casella  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 

Dal ___________________ al __________________________ 

Dalla Residenza Municipale, _________________                   Il Segretario Comunale    

                                                                                         ( Dott.__________________ ) 

 Il Messo Comunale 

________________ 


